



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2022.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BONFIM/RR E A EMPRESA S. DE QUEIROZ MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES – EPP, NA FORMA ABAIXO:

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BONFIM/RR, CNPJ: 04.056.214/0001-30, pessoa jurídica de direito público interno, com sede neste Município, situada à Av. Rodrigo Jose da Silva, 37, Centro, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Joner Chagas, CPF: 599.287.350-34, brasileiro, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro a empresa S. DE QUEIROZ MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES – EPP, CNPJ: 06.182.294/0001-60, estabelecida a Rua Aluizio Menezes, Nº 680, Centro, Bonfim/RR, CEP: 69.380-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo seu proprietário, o Sr. Simões de Queiroz Martins, CPF: 799.952.923-00, doravante denominado de CONTRATADA, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 115/2022, para acréscimo de quantitativo de materiais de limpeza diversos decorrente do Processo Nº 157/2022 – SMSA, obedecendo integralmente, a Lei Federal Nº 8.666/93, no que for pertinente, as quais as partes se sujeitam e ainda, mediante as disposições expressas nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

1.1 - O presente Termo Aditivo ao Contrato Nº 115/2022, objetiva o acréscimo de quantitativo de itens para aquisição e fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - SMSA da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR, conforme disposto no Art. 65, § 1º, da Lei Nº 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA – DOS ITENS/PRODUTOS E VALOR.

2.2 - O valor total do presente Termo Aditivo será de R\$ 71.658,00 (Setenta e um mil seiscentos e cinquenta e oito reais), conforme a justificativa apresentada pela Sec. Municipal de Saúde e Saneamento – SMSA, e discriminação dos materiais de limpeza diversos no quadro abaixo, atendendo as marcas, especificações e preços constantes na proposta da Contratada do Processo acima especificado:

MATERIAIS DE LIMPEZA DIVERSOS PARA ATENDER A SMSA.

Item	Especificação dos materiais/produtos:	Marca.	Unid.	Quant.	PREÇOS – R\$.	
					P. UNIT. R\$:	P. TOTAL R\$:
01	ÁGUA SANITÁRIA (Cx. c/ 12 x 1 lt).	Dragão	CX	100	20,00	2.000,00
02	ÁLCOOL EM GEL ETILICO HIDRATADO (Cx. c/ 12 x 500g de 46° INPM).	Audax facilitat	CX	40	51,00	2.040,00
03	CERA LIQUIDA INCOLOR CX C/12X900ML	Dragão	CX	10	240,00	2.400,00
04	COPO DESCARTAVEL P/ CAFÉ CX C/ 50X100ML	Richioto	CX	50	190,00	9.500,00
05	COPO DESCARTAVEL DE 180ML CX C/ 25X100ML.	Richioto	CX	40	140,00	5.600,00
06	DESINFETANTE CX C/ 12X500ML	Urca	CX	100	52,00	5.200,00
07	DETERGENTE LIQUIDO CX C/ 24X500ML	Limpol	CX	10	50,00	500,00
08	DESORIZADOR DE AR CX C/ 12X280G	Glade	CX	10	130,00	1.300,00
09	FLANELA EM ALGODAO.	Rabito	Unid.	400	3,00	1.200,00
10	INSETICIDA AEROSOL C/ SOLVENTE A BASE D'AGUA C/12 X 280G.	SBP	CX	10	200,00	2.000,00
11	LIMPA VIDRO CX C/ 12 DE 900 ML.	Larilimp	CX	10	282,00	2.820,00
12	LUSTRA MOVEIS CX 24X300ML.	Dragão	CX	4	117,00	468,00
13	LUVA LATEX PAR TAM.G.	Talge	PAR	400	7,80	3.120,00
14	PAPEL HIGIENICO FD C/ 16X4 UND.	Neve	FD	40	62,30	2.492,00
15	PAPEL TOALHA (Frd c/ 12 x 02 rolo de 30 mt.).	SNOB	FD	80	54,00	4.320,00
16	PANO DE CHÃO EM ALGODAO.	Panex	Unid.	400	3,00	1.200,00
17	PANO DE PRATO EM ALGODAO.	Panex	Unid.	200	3,00	600,00
18	PRATO DESCARTAVEL 21CM CX C/ 25X10 UND.	Bompack	CX	10	50,00	500,00
19	PRATO DE PAPELÃO LAMINADO Nº 07	Bompack	Unid.	40	5,00	200,00
20	RODO GRANDE 50 cm C/ CABO DE MADEIRA.	Tramontina	Unid.	60	14,00	840,00



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SMAD.



21	RODO PEQ. 30 cm C/ CABO DE MADEIRA.	Tramontina	Unid.	60	10,00	600,00
22	SABÃO EM PO SACHE FRD C/ 24X500G	Omo	FD	40	60,00	2.400,00
23	SABÃO EM BARRA CX 50 UND.	Gloria	CX	4	50,00	200,00
24	SABONETE 130G PTC C/12 UNID.	Albani	PTC	40	25,00	1.000,00
25	SACO FIBRA CAP. 50 KL.	Pinhais	Unid.	200	2,30	460,00
26	SACO PARA LIXO 30L PCT C/10UN	Dover roll	Unid.	2.000	1,50	3.000,00
27	SACO PARA LIXO 50L PCT C/10UN	Dover roll	Unid.	2.000	2,00	4.000,00
28	SACO PARA LIXO 100L PCT/5 UND	Dover roll	Unid.	3.000	3,00	9.000,00
29	TOUCA DESCARTÁVEL P/ USO DOMÉSTICO.	Descarpack	Unid.	3.000	0,766	2.298,00
30	VASSOURA DE PELO 30 CM C/ CABO.	Tramontina	Unid.	40	10,00	400,00
Valor total R\$:						71.658,00
Valor total do aditivo R\$:						71.658,00
Valor total do Contrato inicial R\$:						289.000,00
Percentual do acréscimo %						24,79%
Valor total com Acréscimo ao Contrato R\$:						360.658,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL.

3.1 - O valor total do acréscimo deste Termo Aditivo é de R\$ 71.658,00 (Setenta e um mil seiscentos e cinquenta e oito reais) sobre o valor do Contrato original que era de R\$ 289.000,00 (Duzentos e oitenta e nove mil reais), passando a ser de R\$ 360.658,00 (Trezentos e sessenta mil seiscentos e cinquenta e oito reais), valor global do Contrato descrito na Clausula Terceira do Contrato original N° 115/2022, do Processo N° 157/2022 - SMSA.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1 - As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo estão estimadas em R\$ 71.658,00 (Setenta e um mil seiscentos e cinquenta e oito reais), e onerará os recursos orçamentários e financeiros reservados da SMSA, Programa de Atividade: 10.301.0904.2170.0000 - 10.301.0900.2038.0000, e Elemento de Despesa 33.90.30.00, Recursos do Co-Financiamento do PAB e FUS, Exercício de 2023.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES.

5.1 - Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato N° 115/2022, de aquisição de materiais de limpeza diversos para atender a SMSA, ora ADITADO.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo ao Contrato N° 115/2022, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Bonfim/RR, em 25 de julho de 2023.

Joner Chagas
Prefeito do Município de Bonfim/RR.

S. DE QUEIROZ MARTINS COM. E SERV. IMP. E EXP. - EPP.

CNPJ: 06.182.294/0001-60

Simões de Queiroz Martins

CPF: 799.952.923-00

Proprietário

Testemunhas:

Nome: Guacilene Pereira Jander
CPF: 008.510.692-58

Nome: Cesar da Silva
CPF: 023.215.52-04



EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2022.

ORIGEM: PROCESSO Nº 157/2022-SMSA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2022-CPL.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR.

CNPJ: 04.056.214/0001-30

CONTRATADA: S. DE QUEIROZ MARTINS COM. E SERV. IMP. E EXP. – EPP.

CNPJ: 06.182.294/0001-60

RESPONSÁVEL: SIMÕES DE QUEIROZ MARTINS.

CPF: 799.952.923-00

PROPRIETÁRIO.

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato Nº 115/2022, objetiva o acréscimo de quantitativo de itens para aquisição e fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - SMSA da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR, conforme disposto no Art. 65, § 1º, da Lei Nº 8.666/93.

Dotação Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SMSA.

Exercício: 2023.

Programa de Trabalho:

10.301.0900.2038.0000

10.301.0904.2170.0000

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00

Fonte de Recursos: Recursos do Co-Financiamento do PAB/FUS.

VALOR TOTAL: R\$ 71.658,00 (Setenta e um mil seiscentos e cinquenta e oito reais).

DATA da ASSINATURA: 25/07/2023.